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Anotace

GRUBNEROVÁ, Kateřina. Využití pohádky na druhém stupni základní školy. Pedagogická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020. 71 s., diplomová práce.

Diplomová práce se soustřední na využití pohádky na druhém stupni základní školy. Vymezuje

pohádku jako literární žánr, zabývá se genezí pohádky a následně se zaměřuje především na

českou autorskou pohádku, jelikož právě tento typ pohádky je využit v praktické části. Popisuje

motiv smrti v pohádce, který je neobvyklý. Následně definuje psychologický význam pohádky

a její významné funkce, které zastává v životě dítěte, věnuje se psychologii čtenáře a specifikům

příslušných věkových období žáků druhého stupně základních škol, přičemž se zaměřuje na

čtenářskou úroveň a preference literatury žáků v pubescentním a adolescentním období. Práce

navrhuje možné využití pohádky v hodinách literární výchovy, které může představovat návod,

jak s pohádkou pracovat především pro pedagogy na druhém stupni základní školy.

Klíčová slova: pohádka, autorská pohádka, motiv smrti v pohádce, psychologie pohádky,

pubescence, adolescence, práce s literárním textem

Abstract

GRUBNEROVÁ, Kateřina. Usage of fairytales on elementary school. Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2020. 71 s., the master thesis.

The thesis focuses on the utilisation of a fairy tale at secondary schools. It defines the fairy tale

as a literary genre, deals with the genesis of the fairy tale and concentrates mostly on the Czech

original fairy tale since they were used in the practical part. It describes the motive of death in

the fairy tale due to its unusuality. Consequently, it defines the psychological impact of fairy

tales and their function in the life of the youth. The focus is on the psychology of the reader,

and specific age groups of the secondary school pupils, especially the literary preferences of

the pubescents/adolescents. The thesis suggests possibilities in using the fairy tale in literature

classes, which might be helpful as guidance for the secondary school teachers.

Key words: fairy tale, author fairy tale, death motive in fairy tale, psychology of fairy tale,

pubescence, adolescence, work with written text
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Úvod

Pohádka a pohádkové texty jsou předávány po celé generace. Vyprávěli si je naši předci,

jsou známé dnešním dětským čtenářům a budou, doufejme, známy i budoucím generacím.

Pohádka patří odjakživa k důležitým prvkům pojícím se s dětským světem, slouží k rozvoji

dětské fantazie a umožňuje dětem na chvíli se odpoutat od reálného světa a přesunout se do

světa jiného – plného magických bytostí, předmětů a symbolů. Umožňuje dětem věřit

v existenci kouzel, dobra, spravedlnosti a lidské dobroty. Přináší uvolnění, únik od možných

náročných situací v životě dítěte. Knihy pohádek jsou neopomenutelným výchovným

pomocníkem jak v rodině, tak ve výchovně – vzdělávacích institucích. Především v rodině

mohou být nástrojem ke sblížení a smysluplnému trávení volného času. Cílem této diplomové

práce z hlediska literárního bude definovat pohádku jako literární žánr a specifikovat českou

autorskou pohádku vzhledem k tomu, že tato práce v praktické části využívá text O Popelce od

české autorky Boženy Němcové. Dále se práce zaměří na psychologický význam a funkci

pohádky, která je neopomenutelná i v dnešní, moderní době, která nabízí mnohé další aktivity,

které jsou pro děti i jejich rodiny atraktivní. I přes to je kontakt s literaturou pro zdravý rozvoj

dítěte velmi podstatný. V neposlední řadě práce pojednává o psychologii čtenáře a definuje

čtenářské preference v pubescentním a adolescentním období, tedy ve věku žáků druhého

stupně základní školy. Teoretické poznatky definované v této práci jsou důležité pro pochopení

významu literatury v životě dítěte a rovněž i pro reflexi výuky v části praktické.

Stěžejním cílem této práce je vytvořit výukovou hodinu pro žáky druhého stupně

základních škol zaměřenou na práci s pohádkou. Vzhledem k již vyššímu věku žáků byl zvolen

text, ve kterém se objevuje motiv smrti, který není pro pohádku běžným motivem. Na prvním

stupni se pracuje s pohádkami, jejich schéma je pro děti dobře známé a specifika pohádky umí

žáci obvykle velmi dobře popsat. Tematika smrti v pohádce byla tedy zvolena záměrně, aby

mohly být zkoumány reakce žáků na neobvyklou situaci v určitém typu literárního textu.

Připravená výuková hodina bude realizována v šestých a devátých ročnících, aby mohl být

pozorován kontrast mezi žáky v různém věku a odlišném čtenářském období. Vybraným

vzdělávacím zařízením pro realizaci výuky je ZŠ Chrudim, Dr. J. Malíka. Škola byla vybrána

z důvodu svého partnerského přístupu k žákům a také organizaci výuky, která je mírně odlišná

od běžných základních škol. Výukové metody používané na této škole jsou vyhovující pro

realizaci praktické části této práce z toho důvodu, že žáci jsou zvyklí pracovat ve dvojicích i

skupinách, často ve výuce diskutují o různých tématech a umí vhodně a výstižně formulovat

své názory a postoje. Žáci jsou pedagogickým sborem vedeni ke kritickému myšlení, což bude
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pro připravenou výukovou hodinu velmi žádoucí. Realizace praktické části v šestých i devátých

ročnících bude popsána prostřednictvím reflexe v uvedených třídách a výsledky budou

porovnány.

Výuková hodina je koncipována tak, aby byla dobře využitelná ve všech třídách druhého

stupně základní škole a dala se využít v různých typech výchovně – vzdělávacích zařízení.

Jednotlivé aktivity byly sestaveny tak, aby žáci nad předloženým textem přemýšleli a rozvíjeli

tak svou čtenářskou gramotnost. Modifikace aktivit je samozřejmě možná s ohledem na daný

třídní kolektiv a preference pedagoga, který tuto výukovou hodinu využije. Praktická část tedy

přináší inspiraci v práci s pohádkovým literárním žánrem na druhém stupni základních škol,

kterou mohou využít pedagogové ve vlastních hodinách literární výchovy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohádka

Literární žánr pohádka je znám již po celá staletí. Pro účely této diplomové práce se

budeme nejprve věnovat vymezení literárního žánru, kde bude pohádka definována z hlediska

literárního – její charakteristické rysy, typické prostředky a ustálené formule v pohádce se

vyskytující a další aspekty pro pohádku podstatné. Dále se tato kapitola věnuje genezi pohádky,

kde bude pohádka rozebrána z hlediska historického, bude zachycen její vývoj od počátku a její

dělení dle motivů, které se v ní objevují. Na genezi pohádky jako literárního žánru naváže

geneze české lidové pohádky, kde se budeme věnovat detailněji vývoji pohádkových textů u

nás. Následně se budeme věnovat psychologickému významu pohádky, který je stále

neopomenutelný a v dnešní době může být mírně podceněn – z toho důvodu je důležité jej

v tomto textu zmínit a vzít v úvahu důležitost nejen pohádkových textů, ale literatury jako celku

pro dětského čtenáře. Poslední kapitolou v této části bude tematika smrti v souvislosti

s pohádkou, kde se blíže seznámíme s tímto motivem, jeho možným vlivem na psychiku

dětského čtenáře a způsoby, kterým může pohádka pomoci vyrovnat se zátěžovou životní

situací, jež smrt může způsobit.

1.1 Vymezení literárního žánru

Pohádka je typické označení epického prozaického literárního žánru, který je v dnešní

době většinovou společností považován za žánr určený pro percepci dětským čtenářem. Pokud

se jedná o samotné možnosti označení tohoto žánru, pak dalším pojmenováním, se kterým se

můžeme v souvislosti s označením této literatury setkat, je pojem báchorka. Jedná se o pojem

staročeský, jehož původ nacházíme v ruském jazyce. Slovo báchorka vzniklo ze slova

„bachoriť“ (prášit). Oproti tomu původ typičtějšího označení „pohádka“ nalezneme v jazyce

polském, konkrétně ve slově „gadati“ (mluvit) a také „gadka, gadanina“ (hádanka), ke kterému

byla přidána předpona „po“, v celku tedy „pogadka“. Tento pojem se ustálil v 70. letech 19.

století.1

Definice samotné pohádky se v odborné literatuře může různit. Jedná se o žánr lidové

slovesnosti. Literární teoretička Jana Čeňková (2006) ve své publikaci uvádí, že pohádka je

„tvorba vznikající bez písemné fixace mezi venkovskými a částečně i městskými vrstvami

1 ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí,


[…]


ve čtenářské gramotnosti.

Porovnání motivu smrti v pohádce O Popelce a textu Prašina bylo ve třídách obdobné.

Žáci se shodovali na tom, že text Prašina je psán současným jazykem a je pro ně více čtivý, i

přes to, že pohádka O Popelce pro ně nebyla textem vysloveně komplikovaným nebo čtenářsky

náročným. Oba ročníky rovněž uváděly, že v textu Prašina byla smrt detailněji popsána, úryvek

byl emotivnější a vzbuzoval v žácích více rozporuplných pocitů než smrt v pohádce O Popelce.

V devátém ročníku se objevila dokonce úvaha nad tím, zda byla smrt postavy v úryvku skutečně

nešťastná náhoda, jak z textu vyplývalo, nebo se mohlo jednat o úmysl. V šestém ročníku text

některé žáky zaujal natolik, že si chtěli přečíst celou knihu. V devátém ročníku jsem podobné

zaujetí ukázkou nezaznamenala.

Vymýšlení alternativního konce pohádky bylo v některých případech až překvapivé.

V obou ročnících byli někteří žáci schopni vymyslet vhodný a smysluplný konec pohádky

s využitím vlastní fantazie tak, aby zapadal do celkového kontextu charakteristik pohádky. Jiní

žáci však tuto aktivitu pojali jiným způsobem a do konce zapojili i moderní techniku a jejich

konce byly fantaskní až nereálné, mnohdy pravděpodobně inspirované hororovými filmy.

Některé konce se inspirovaly samotným motivem smrti v pohádce a tento motiv rozšířili a

aplikovali i na další postavy pohádkového příběhu. Další žáci také uváděli, že by konec měnit

nechtěli a uvedli také důvody, proč by konec chtěli zachovat. V této aktivitě byly nejvíce patrné

individuální osobností rozdíly mezi žáky, jejich intelektuální vyspělost, zájem o literaturu i

zájem o probíhající vyučovací hodinu.
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Závěr

Realizace připravené výuky na vybrané základní škole byla úspěšná. Předem stanovené

výchovně – vzdělávací cíle byly prostřednictvím výuky naplněny. Bylo ověřeno, že náplň

vyučovacích hodin byla zvolena vhodně i z hlediska využití času tak, aby nezbýval volný čas

na konci vyučovací hodiny, ale zároveň bylo možné stihnout dané aktivity bez větší časové

tísně. Bylo prokázáno, že náplň hodiny a způsob práce s pohádkou navržený v této diplomové

práci je v literární výchově dobře využitelný a žáci jsou schopni daným způsobem pracovat jak

v ročnících šestých, tak v ročnících devátých. Praktická část tedy ukazuje, že aktivity jsou pro

žáky druhého stupně základních škol vhodné. Mohou se tedy využít přesně tak, jak je popsáno

v této práci, ale zároveň je možná jejich modifikace s ohledem na preference vyučujícího a

individuální odlišnosti třídních kolektivů. Žáci celkově reagovali na práci s pohádkou kladně,

ač je to obvykle pro ně již žánr, se kterým se běžně nesetkávají a ve volném čase tento typ

literatury již nevyhledávají. Možným atraktivním prvkem se pro žáky mohl stát motiv smrti

v pohádce, jelikož pohádky obvykle tento motiv neobsahují.

Náplň výuky byla průběžně konzultována s vedoucí diplomové práce a rovněž

s vyučujícími působícími na druhých stupních základních škol, kteří poskytli konzultaci na

dané aktivity a pomohli je uzpůsobit tak, aby byly pro výuku co nejlépe použitelné. Vyučující

byli rovněž přítomni ve výuce v šestých i devátých ročnících a s výsledky výuky byli spokojeni,

poskytnutá zpětná vazba na výuku byla pozitivní. Přístup žáků k aktivitám byl celkově

zodpovědný, téměř všichni žáci se snažili zapojit s maximálním úsilím, reagovat na pokládané

dotazy a kriticky přemýšlet o předložených tématech. Rovněž interpretace a pochopení daných

textů byla celkově na dobré úrovni, bylo patrné, že žáci jsou s literárními texty zvyklí pracovat

a že práce s literaturou jim nečiní výraznější obtíže. Žáci šestých ročníků byli celkově sdílnější

a komunikativnější, do výuky se více zapojovali, projevovali zájem a snahu nad rámec

výukových aktivit. Bylo zřetelné, že pohádka je pro ně stále bližším literárním žánrem a že je

příběh zaujal. Oproti tomu žáci devátých ročníků dokázali pohádku pojmout komplexněji, vidět

větší souvislosti, vyvodit i závěry, které nebyly z textu zcela patrné. Bylo zajímavé pozorovat

rozdíly ve vnímání textu žáků obou ročníků a následně odlišnosti porovnat. Ač se jedná pouze

o zhruba tříletý věkový rozdíl mezi žáky, vyspělost žáků a rozdíly v jejich kognitivních

úrovních byly evidentní.

Teoretická část popisuje specifika pohádky, její genezi, věnuje se také psychologickým

aspektům a funkcím pohádky. Tyto poznatky mohou být nápomocny při práci s dětmi nejen
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pracovníkům ve výchovně – vzdělávacích institucích (učitelům, výchovným poradcům apod.),

ale rovněž rodičům či širší rodině, která se chce dítěti věnovat s maximální péčí. Teorie se mimo

jiné zaměřuje na důležitost četby pro optimální psychický vývoj dítěte a zdůrazňuje

neopomenutelnou funkci literatury pro děti.

Tato diplomová práce ukazuje, že pohádka je stále nadčasovým literárním žánrem, který

se i v dnešní, moderní době, která skýtá další atraktivní možnosti zábavy dá velmi dobře ve

výuce využít. A to nejen na prvním stupni, kde děti pohádky obvykle vyhledávají i ve volném

čase, ale i na stupni druhém, kde už může být pohádka pro žáky vzdálenější.
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