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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaká další kritéria kromě motivu smrti pro Vás byla rozhodující při

výběru pohádky určené k práci při vyučovací hodině?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka se ve své práci zabývá tématem uplatnění pohádky ve výuce

na 2. stupni základní školy. V teoretické části podrobně rozebírá její specifika a

genezi, přičemž zohledňuje rovněž její psychologické aspekty a funkce, jež jí slouží

jako východisko pro praktickou realizaci vyučovacích hodin pro žáky 6. a 9. tříd.

Předkládanou práci považuji za dobře zvládnutou a přínosnou pro budoucí

školní praxi diplomantky. Její struktura je promyšlená a systematická.

Po formální a pravopisné stránce je text zpracován pečlivě, závěrečné

redakci unikly jen některé nedostatky (např. nejednotný způsob zápisu slova

lidojed, s. 40 / Lidojed, s. 43 a dále, názvy děl nejsou vždy proznačeny kurzívou,

pro účely této seminární práce, s. 25).

Diplomová práce tedy bez problémů splňuje požadavky kladené na tento typ

prací.
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